
Número 172 Viernes, 28 de julio de 1989 Página 3787

Estimándose conveniente aceptar la propuesta del Ayun-
tamiento de Ceutí por las razones anteriormente expuestas .

Visto el Real Decreto 2 .226/1977, de 27 de agosto, sobre
autorizaciones de aumento de tarifas de se rv icios de compe-
tencia local, y Orden Ministerial de 30 de septiembre de 1977,
así como el Real Decreto 4.112/1982, de 29 de agosto, Decre-
to 77/1977, de 8 de octubre, Decreto 105/1988, de 1 de julio,
de creación del Consejo Asesor Regional de Precios, y a rtícu-
lo 58 .3 de la Ley 1/1988, de 7 de enero, del Presidente, del
Consejo de Gobierno y de la Administración de la Comuni-
dad Autónoma de la Región de Murcia.

DISPONGO :

Autorizar las tarifas del servicio de agua potable solici-
tadas por el Ayuntamiento de Ceutí, que se detallan a
continuación :

USOS DOMESTICOS :

• Tarifa 1 ? : de 1 a 30 m' al bimestre, a . . . 50 ptas ./m3

• Tarifa 2? : de 31 a 45 m' al bimestre, a 75 ptas ./m3

• Tarifa 3 1 : Más de 45 m' al bimestre, a 100 ptas ./m3

lativas a política de precios, a la vez que las tarifas deben ser
suficientes para autofinanciar el servicio, según lo estableci-
do en el artículo 107, apartado 2 del Real Decreto Legislativo
781/1986, de 18 de abril, por el que se aprueba el Texto Re-
fundido de las Disposiciones Legales vigentes en materia de
Régimen Local .

El Consejo Asesor Regional de Precios, en su reunión del
día 11 de julio de 1989, ha informado, asimismo, favorable-
mente las tarifas de referencia .

Estimándose conveniente aceptar la propuesta del Ayun-
tamiento de Bullas, por las razones anteriormente expuestas .

Visto el Real Decreto 2 .226/1977, de 27 de agosto, sobre
autorizaciones de aumento de tarifas de servicios de compe-
tencia local, y Orden Ministerial de 30 de septiembre de 1977,
así como el Real Decreto 4 .112/1982, de 29 de agosto, Decre-
to 77/1977, de 8 de octubre, Decreto 105/1988, de 1 de julio,
de creación del Consejo Asesor Regional de Precios, y artícu-
lo 58 .3 de la Ley 1/1988, de 7 de enero, del Presidente, del
Consejo de Gobierno y de la Administración de la Comuni-
dad Aútónoma de la Región de Murcia .

DISPONGO :
Contra la presente orden, que entrará en vigor el día si-

guiente al de su pub licación en el «Boletín Oficial de la Re-
gión de Murcia», podrá interponerse recurso de reposición ante
esta Consejería, en el plazo de un mes a contar desde la fecha
de su entrada en vigor, con carácter previo al contencioso-
administrativo .

Murcia, 13 de julio de 1989 .-El Consejero de Econo-
mía, Industria y Comercio, Francisco Artés Calero .

7086 ORDEN de 13 de julio de 1989, por la que se aprue-
ban nuevas tarifas del servicio de agua potable de Bu-
llas .

Examinado el expediente número 64/89, incoado a ins-
tancia del Ayuntamiento de Bullas y remitido con fecha 22
de mayo de 1989, en solicitud de modificación y consiguiente
aprobación de nuevas tarifas del servicio de abastecimiento
de agua potable ; las tarifas hasta ahora vigentes y cuya modi-
ficación se solicita fueron aprobadas por Orden de esta Con-
sejería de fecha 20 de marzo de 1989, dictada en virtud de las
facultades que otorgan los Decretos 77/1987, de 8 de octu-
bre, que establece la estructura orgánica de esta Consejería,
Decreto 31/1988, de 3 de marzo, que modifica el anterior y
Decreto 105/1988, de 1 de julio, de creación del Consejo Ase-
sor Regional de Precios . Se basa la petición en la necesidad
de trasladar a los usuarios del servicio el incremento produci-
do en el precio de adquisición de agua a la Mancomunidad
de los Canales del Taibilla, de 24,10 a 26,26 ptas . el metro
cúbico .

El Ayuntamiento de Bullas, en sesión del Pleno del día
20 de abril de 1989, emite informe proponiendo un incremen-
to del precio del metro cúbico de agua potable, en relación
con las tarifas vigentes, de 3 ptas, quedando el metro cúbico
en el casco urbano a 46 ptas : y en los campos a 69 ptas ., no
experimentando ninguna variación los derechos de enganche .

Por los Servicios Técnicos de la Consejería de Economía,
Industria y Comercio se ha emitido informe favorable a la mo-
dificación de tarifas propuesta por el citado Ayuntamiento,
por considerarla justificada y cumplir con los artículos 6 y 7
del Decreto 2 .695/1977, de 28 de octubre, sobre medidas re-

Autorizar las tarifas del servicio de agua potable solici-
tadas por el Ayuntamiento de Bullas, que se detallan a conti-
nuación :

Precios

1 .- CONSUMO DE AGUA :

• Uso doméstico . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46 ptas ./m 3

• Uso industrial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46 ptas ./m'

• Zona rústica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69 ptas ./m'

2 .- NUEVAS ALTAS :

• Los usuarios abonarán por el derecho
de enganche . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.500 ptas .

Contra la presente Orden, que entrará en vigor el día si-
guiente al de su publicación en el «Boletín Oficial de la Re-
gión de Murcia», podrá interponerse recurso de reposición ante
esta Consejería,en el plazo de un mes a contar desde la fecha
de su entrada en vigor, con carácter previo al contencioso-
administrativo .

Murcia, 13 de julio de 1989 .-El Consejero de Econo-
mía, Industria y Comercio, Francisco Artés Calero .

7087 ORDEN de 13 de julio de 1989, por la que se aprue-
ban nuevas tarifas para el se rvicio de agua potable
para Abarán.

Examinado el expediente número 73/89, incoado a ins-
tancia de la Empresa «Sociedad de Gestión de Servicios Ur-
banos, S.A» (SOGESUR, S .A.), y remitido por el Ayunta-
miento de Abarán con fecha 19 de junio de 1989, en solicitud
de modificación y consiguiente aprobación de nuevas tarifas
del servicio de abastecimiento de agua potable; las tarifas hasta
ahora vigentes y cuya modificación se solicita fueron aproba-
das por Resolución de esta Consejería de fecha 29 de enero
de 1988, en virtud de las facultades que otorga el Decreto
30/1983, de 3 de mayo. Se basa la petición en la necesidad
de mantener el equilibrio económico y financiero del servicio,
roto como consecuencia de incrementos producidos en los gas-
tos de explotación, que hacen necesaria la revisión de las tari-



Página 3788 Viernes, 28 de julio de 1989 Número 172

fas del servicio, de conformidad con lo dispuesto en el artícu-
lo 107 .2 del Real Decreto Legislativo 781/1986, de 18 de abril .

El Ayuntamiento de Abarán, en sesión del Pleno del día
13 de abril de 1989, emite informe, introduciendo determinadas
modificaciones a la petición inicial, en cuanto a la cuota de
consumo de abastecimiento solicitada por SOGESUR, S .A., de
38,29 ptas . metro cúbico, elevándola a 42 ptas . metro cúbico .

Por los Servicios Técnicos de la Consejería de Economía,
Industria y Comercio se ha emitido informe favorable a la mo-
dificación de tarifas propuesta por el citado Ayuntamiento,
por considerarla justificada y cumplir con los artículos 6 y 7
del Decreto 2 .695/1977, de 28 de octubre, sobre medidas re-
lativas a política de precios, a la vez que las tarifas deben ser
suficientes para autofinanciar el servicio, según lo estableci-
do en el artículo 107, apartado 2 del Real Decreto Legislativo
781 / 1986, de 18 de abril, por el que se aprueba el. Texto re-
fundido de las Disposiciones Legales vigentes en materia de
régimen local .

El Consejo Asesor Regional, de Precios, en su reunión del
día 11 de julio de 1989, ha informado, asimismo, favorable-
mente las tarifas de •referencia .

Estimándose conveniente aceptar la propuesta del Ayun-
tamiento de Abarán, por las razones anteriormente expuestas .

Visto el Real Decreto 2 .226/1977, de 27 de agosto, sobre
autorizaciones de aumento de tarifas de servicios de compe-
tencia local, y Orden Ministerial de 30 de septiembre de 1977,
así como el Real Decreto 4 .112/1982, de 29 de agosto, Decre-
to 77/1977, de 8 de octubre, Decreto 105/1988, de 1 de julio,
de creación del Consejo Asesor Regional de Precios, y artícu-
lo 58.3 de la Ley 1/1988, de 7 de enero, del Presidente, del
Consejo de Gobierno y de la Administración de la Comuni-
dad Autónoma de la Región de Murcia .

DISPONGO :

Autorizar las tarifas del servicio de abastecimiento de agua
potable solicitadas por el Ayuntamiento de Abarán, que se
detallan a continuación :

- Cuota de servicio . . . . . . . . . . 138,10 ptas ./abonado/mes

- Cuota consumo abastecimiento . . . . . . . . . . . . 42 ptas ./m'

- Consumos municipales (exceso) . . . . . . . 21,10 ptas ./m3

- Conservación de contadores 187 ptas ./abonado/mes

Contra la presente Orden, que entrará en vigor el día si-
guiente al de su publicación en el «Boletín Oficial de la Re-
gión de Murcia», podrá interponerse recurso de reposición ante
esta Consejería, en el plazo de un mes a contar desde la fecha
de su entrada en vigor, con carácter previo al contencioso-
administrativo .

Murcia, 13 de julio de 1989 .-El Consejero de Econo-
mía, Industria y Comercio, Francisco Artés Calero .

7088 ORDEN de 13 de julio de 1989, por la que se denie-
ga la aprobación de nuevas tarifas para el serv icio
de agua potable en la población de La Manga del
Mar Menor.

Examinados los expediente números 72/89 y 78/89, in-
coados ambos a instancia de la empresa POTALMENOR,
S.A. y remitidos por los Ayuntamientos de Cartagena y San
Javier en fechas de 5 y 30 de junio de 1989, respectivamente,
en solicitud de modificación y consiguiente aprobación de nue-
vas tarifas del servicio de abastecimiento de agua potable ; las
tarifas vigentes y cuya modificación se solicita fueron apro-
badas por Resolución de esta Consejería de fecha 5 de octubre

de 1988, dictada en virtud de las facultades que otorga el De-
ceto 30/1983, de 3 de mayo . Se basa la petición en la necesi-
dad de restablecer y asegurar el equilibrio económico finan-
ciero del servicio prestado por POTALMENOR, S.A., debi-
do fundamentalmente al incremento experimentado por l as ta-
rifas de la Mancomunidad de los Canales del Taibi lla para ven-
ta de agua a Ayuntamientos, así como por el importante
aumento registrado en el resto de las partidas de la cuenta de
resultados de dicha empresa, que no se ha visto compensada
por una elevación de sus tarifas . Por lo que la referida em-
presa solicita el incremento de 7,04 ptas . por metro cúbico so-
bre la tarifa actualmente en vigor .

El Ayuntamiento de Cartagena, en sesión de la Comisión
de Gobierno del día 19 de mayo de 1989, emite informe des-
favorable a la modi ficación de tarifas propuesta por POTAL-
MENOR, S .A .

El Ayuntamiento de San Javier, en sesión del Pleno del
día 30 de marzo de 1989, informa negativamente la petición
de elevación de tarifas efectuada por dicha empresa, por con-
siderar que la subida que propone no está justificada, en base
a los datos que constan en el informe económico que obra en
el expediente, así como acuerda realizar una auditoría a la em-
presa POTALMENOR, S .A., concesionaria del servicio de
abastecimiento de agua potable a La Manga, término muni-
cipal de San Javier, en base a la potestad fiscalizadora que
atribuye al Ayuntamiento el art ículo 127 del Reglamento de
Servicios de las Corporaciones Locales .

Por los Servicios Técnicos de la Consejería de Economía,
Industria y Comercio se ha informado que esta Consejería no
podrá fijar, en ningún caso, tarifas de cuantía superior a las
propuestas por los Ayuntamientos de referencia, a tenor de
lo dispuesto en el artículo 2?, 3 del Decreto 2 .226/1977, de
27 de agosto, sobre autorizaciones de aumento de tari fas de
servicios de competencia local .

El Consejo Asesor Regional de Precios, en su reunión del
día 11 de ju lio de 1989, ha emitido, asimismo informe desfa-
vorable a l as tarifas de referencia, por las razones anterior-
mente expuestas .

Visto el Real Decreto 2 .226/1977, de 27 de agosto, sobre
autorizaciones de aumento de tarifas de se rvicios de compe-
tencia local, y Orden Ministerial de 30 de septiembre de 1977,
así como el Real Decreto 4.112/1982, de 29 de agosto, Decre-
to 77/1977, de 8 de octubre, Decreto 105/1988, de 1 de julio,
de creación del Consejo Asesor Regional de Precios, y artícu-
lo 58 .3 de la Ley 1/1988, de 7 de enero, del Presidente, del
Consejo de Gobierno y de la Administración de la Comuni-
dad Autónoma de la Región de Murcia .

DISPONGO:

Denegar la aprobación de las nuevas tarifas del servicio
de abastecimiento de agua potable en la población de la Manga
del Mar Menor propuestas por la empresa POTALMENOR,
S.A., por las razones expuestas en la parte expositiva de esta
Orden, sin perjuicio, en su caso, de lo dispuesto en el artículo
107.2 del Real Decreto Legislativo 781/1986, de 18 de abril,
por el que se aprueba el Texto Refundido de las Disposicio-
nes Legales vigentes en materia de Régimen Local .

Contra la presente Orden, que entrará en vigor el día si-
guiente al de su publicación en el «Boletín Oficial de la Re-
gión de Murcia, podrá interponerse recurso de reposición an-
te esta Consejería, en el plazo de un mes, a contar desde la
fecha de su entrada en vigor, con carácter previo al
contencioso-administrativo .

Murcia, 13 de julio de 1989.-El Consejero de Econo-
mía, Industria y Comercio, Francisco Artés Calero .


